SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

CONSELHO SUPERIOR

               RESOLUÇÃO N° 57/2019/CONSUP/IFAP. DE 27 DE JUNHO DE 2019.

Aprova AD REFERENDUM a ELABORAÇÃO E
APROVAÇÃO  DO  CALENDÁRIO
ACADÊMICO  DOS  CURSOS  DE  PÓS-
GRADUAÇÃO EM QUÍMICA, INFORMÁTICA
E  BIOTECNOLOGIA,  do  Instituto  Federal  de
Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Amapá  –
IFAP.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais

e estatutárias, o que consta nos Processos nº 232228.000307/2019-60,

RESOLVE:

Art.  -  1º  Aprovar  AD  REFERENDUM  a  ELABORAÇÃO  E

APROVAÇÃO  DO  CALENDÁRIO  ACADÊMICO  DOS  CURSOS  DE  PÓS-

GRADUAÇÃO EM QUÍMICA, INFORMÁTICA E BIOTECNOLOGIA , do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá – IFAP.

Romaro Antonio Silva
Presidente em exercício do Conselho Superior do IFAP.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

CONSELHO SUPERIOR

 PÓS-GRADUAÇÃO EM INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO – TURMA A

CALENDÁRIO ESCOLAR 2019 – PÓS-GRADUAÇÃO – INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO
JANEIRO 2019 Fevereiro Março

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2 1 2

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 3 4 5 6 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 10 11 12 13 14 15 16

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 17 18 19 20 21 22 23

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 24 25 26 27 28 29 30

1 – Confraternização Universal 4 – Aniversário da cidade de Macapá (Feriado) 31

4, 5, 6– Facultativo -Carnaval – Cinzas

25 a 30 – Período de Rematrícula 18 – Ponto Facultativo

19 – Dia de São José (Feriado)

Abril Maio Junho

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 1 1 2 3 4 1

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 2ª 16 17 18 19 20 21 22

28 29 30 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30

15 – Dia de Cabralzinho (Feriado Estad.) 20 - Corpus Christi (Feriado Nacional)

21 – Tiradentes (Feriado Nacional)
20 – Dia do Pedagogo 21 - Final do 1º Semestre letivo

24 a 26 - II ENEPEG 25 – Sábado Letivo EaD referente 2º Feira 28 – Data limite para entrega do Diário

Componente Curricular Dias Letivos

CARGA HORÁRIA

Docente
Presencial EAD Total

1º 48 12 60 Olavo Nylander Brito Neto

2º 24 6 30 Hilton Prado de Castro Junior

3º 24 6 30 Ederson Wilcker F. Leite

2 a 16 – Férias coletivas dos professores (15
dias)

02 – Dia Mundial da Conscientização do
Autismo

1 – Dia Mundial do Trabalho
(Feriado Nacional)

18 e 19– Semana Santa – Paixão de
Cristo – Feriado Nacional

20 a 31 – Planejamento e distribuição da carga
Horária docente para o 2º semestre

29 a 31 – Feira das Profissões/Semana
Acadêmica / Sensibilização para Inclusão,
Diversidade e Acessibilidade.

Compo-
nente

Software Educacional para
Dispositivos Móveis

Presenciais: 11/02/ 18/02;
25/02; 11/03; 01/04; 08/04;
15/04; 22/04; 06/05; 13/05;
20/05; 27/05; 03/06; 10/06;
17/06. EaD: 25/03; 29/04;

25/05;

Jogos Digitais e Gamificação
na Educação

Presenciais: 01/02; 08/02;
22/02; 01/03;15/03; 22/03;
29/03. EaD: 15/02; 08/03.

Produção de Materiais
Didáticos e Recursos
Educacionais Abertos

Presenciais: 05/04; 12/04;
03/05; 10/05; 24/05; 31/05.

EaD: 26/04; 17/05.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

CONSELHO SUPERIOR

 PÓS-GRADUAÇÃO EM INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO – TURMA B

CALENDÁRIO ESCOLAR 2019 – PÓS-GRADUAÇÃO – INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO
JANEIRO 2019 Fevereiro Março

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2 1 2

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 3 4 5 6 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 10 11 12 13 14 15 16

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 17 18 19 20 21 22 23

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 24 25 26 27 28 29 30

1 – Confraternização Universal 4 – Aniversário da cidade de Macapá (Feriado) 31

4, 5, 6– Facultativo -Carnaval – Cinzas

25 a 30 – Período de Rematrícula 18 – Ponto Facultativo

19 – Dia de São José (Feriado)

Abril Maio Junho

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 1 1 2 3 4 1

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 3ª 16 17 18 19 20 21 22

28 29 30 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30

15 – Dia de Cabralzinho (Feriado Estad.) 20 - Corpus Christi (Feriado Nacional)

21 – Tiradentes (Feriado Nacional)
20 – Dia do Pedagogo 21 - Final do 1º Semestre letivo

24 a 26 - II ENEPEG
25 – Sábado Letivo EaD referente 3º Feira 28 – Data limite para entrega do Diário

Componente Curricular Dias Letivos

CARGA HORÁRIA

Docente
Presencial EAD Total

1º 48 12 60 Olavo Nylander Brito Neto

2º 24 6 30 Ederson Wilcker F. Leite

3º 24 6 30 Hilton Prado de Castro Junior

2 a 16 – Férias coletivas dos professores (15
dias)

02 – Dia Mundial da Conscientização do
Autismo

1 – Dia Mundial do Trabalho
(Feriado Nacional)

18 e 19– Semana Santa – Paixão de
Cristo – Feriado Nacional

20 a 31 – Planejamento e distribuição da carga
Horária docente para o 2º semestre

29 a 31 – Feira das Profissões/Semana
Acadêmica / Sensibilização para Inclusão,
Diversidade e Acessibilidade.

Compo-
nente

Software Educacional para
Dispositivos Móveis

Presenciais: 12/02; 19/02;
26/02; 12/03; 02/04; 09/04;
16/04; 23/04; 07/05; 14/05;
21/05; 28/05; 04/06; 11/06;
18/06. EaD: 26/03; 30/04;

25/05.
Produção de Materiais
Didáticos e Recursos
Educacionais Abertos

Presenciais: 01/02; 08/02;
22/02; 01/03;15/03; 22/03;
29/03. EaD: 15/02; 08/03.

Jogos Digitais e Gamificação
na Educação

Presenciais: 05/04; 12/04;
03/05; 10/05; 24/05; 31/05.

EaD: 26/04; 17/05.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

CONSELHO SUPERIOR

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2019 – 1º Semestre letivo
Janeiro Fevereiro Março

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2 1 2

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 3 4 5 6 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 10 11 12 13 14 15 16

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 17 18 19 20 21 22 23

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 24 25 26 27 28 29 30

1 – Confraternização Universal 1 - Prazo final entrega Planos de Ensino e de Aula 31

2 a 16 – Férias coletivas dos professores (15 dias) 4 – Aniversário da cidade de Macapá (Feriado) 4 e 5 – Carnaval – Ponto Facultativo

6 – Quarta-feira de Cinzas – Ponto Facultativo

21 – Início do ano letivo 2019 18 – Ponto Facultativo

21 –  Início do 1º módulo e dependências 19 – Dia de São José (Feriado)

22 - INÍCIO DO 2º MÓDULO

Abril Maio Junho

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 1 1 2 3 4 1

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

28 29 30 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

02 – Dia Mundial da Conscientização Do Autismo
1 – Dia Mundial do Trabalho ( Feriado Nacional) 30

18 e 19– Semana Santa – Paixão de Cristo – Feriado Nacional 15 – Dia de Cabralzinho (Feriado Estadual) 6 - TÉRMINO DO 2º MÓDULO

21 – Tiradentes ( Feriado Nacional) 20 – Dia do Pedagogo 7 - Festa Junina

25 e 26 – 1º Fórum regional de Licenciaturas Ciências exatas.
11 - INÍCIO DO 3º MÓDULO

24 a 26 - II ENEPEG
18 – Dia do Químico

20 - Corpus Christi (Feriado Nacional)

28 – Encerramento do 1º semestre

CALENDÁRIO ACADÊMICO PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ENSINO DE QUÍMICA 2019 - CAMPUS MACAPÁ

22 a 25 – Feira das Profissões/Semana Acadêmica/Sensibilização Para
Inclusão, Diversidade e Acessibilidade.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

CONSELHO SUPERIOR

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2019 – 2º Semestre Letivo
Julho Agosto Setembro

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 29 30

1 a 30 –  IFÉRIAS 1 - Início do 2º Semestre Letivo 7 – Independência do Brasil (Feriado Nacional)

1 a 30–  Férias escolares 7 - Encerramento do 1º módulo e dependências 13 -Aniversário do Ex-território Federal do Amapá (Feriado Estadual)

31- Encontro Pedagógico 11 - Dia do Estudante 21 – Dia Nacional da Pessoa com Deficiência

14 -  Prazo final entrega Planos de Ensino e de Aula 25 a 27– III Encontro de Assistência Estudantil

15 – Dia da Informática

17 – Comemoração do Dia do Estudante

Outubro Novembro Dezembro

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

12 – Nossa Senhora de Aparecida (Feriado Nacional)

14 – Comemoração Dia do Professor (antecipação feriado) 2 – Finados ( Feriado Nacional) 13- Encerramento do 3º módulo

15 - Dia do Professor 15 – Proclamação da República (Feriado Nacional)

16 A 19 - ENEPEG e Semana Naciona de Ciência e Tecnologia 20 – Dia da Consciência Negra (Feriado) 23 a 31- Recesso de final de ano

16 a 19 – ENEPEG e Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 24 – Dia do Tecnólogo em Construção de Edifícios 25 – Natal ( Feriado)

25 – Aniversário do IFAP

28 – Dia do servidor público (Feriado)

LEGENDA
DISCIPLINAS 1º MÓDULO - dependência

Semana Pedagógica / Encontro Pedagógico

Feriados e Facultados METODOLODIA CIENTÍFICA - DOCENTE: MOACIR VERAS

Recesso de Final de Ano POLÍTICAS EDUCACIONAIS - DOCENTE: DARLENE DEL TETO

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - DOCENTE: FRANCIOLLI ARAÚJO

ENSINO CTSA - DOCENTE: CARLA RIOS LIBRAS - DOCENTE: LUCIANA CARLENA

EDUCAÇÃO INCLUSIVA PARA DIVERSIDADE - DOCENTE: MÁRCIA SANTOS HISTÓRIA E EVOLUÇÃO DO CONHECIMENTO QUÍMICO - DOCENTE: ERLYSON FERNANDES

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - DOCENTE: FRANCIOLLI ARAÚJO

20- Data limite para entrega dos diários /
Encerramento do 2º Semestre

FUNDAMENTOS, PRÁTICA E DIDÁTICA EM QUÍMICA ANALÍTICA - DOCENTE:
ERLYSON FARIAS

FUNDAMENTOS, PRÁTICA E DIDÁTICA EM FÍSICO QUÍMICA - DOCENTE: HAROLDO
FILHO

FUNDAMENTOS, PRÁTICA E DIDÁTICA EM QUÍIMICA GERAL E INORGÂNICA - DOCENTE:
JAMIL SILVA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

CONSELHO SUPERIOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

CONSELHO SUPERIOR